II. Furtum autem vel a *furvo*, id est nigro, dictum est, quod clam et obscure fiat, et plerumque nocte; vel a *fraude*; vel a *ferendo*, id est, auferendo; vel a græco sermone, qui *φωρὰ*; appellant fures. Imo et Græci *ἀπὸ τοῦ φέρειν φωρὰ*; dixerunt.

2. La palabra *furtum*, robo, proviene, ó de *furvum*, que significa negro, porque se comete clandestinamente, en la oscuridad, y aún las más veces de noche, ó bien de *fraus* (fraude), ó de *ferre*, es decir, llevarse, ó de la palabra griega *φωρὰ*, que significa ladron, cuya palabra trae igualmente su origen de *φέρειν*, llevarse.

III. Furtorum autem genera duo sunt; manifestum, et nec manifestum. Nam *conceptum* et *oblatum* species potius actionis sunt furto coherentes, quam genera furtorum, sicut inferius aparebit. *Manifestus fur est, quem Græci ἐπ'αυτοῦσφωρᾷ* appellant; nec solum is qui in ipso furto deprehenditur, sed etiam is qui in eo

3. El robo es de *dos especies*, manifesto ó no manifesto, porque los robos *conceptum* y *oblatum* son más bien especies de acciones inherentes al robo, como en adelante se demostrará. *El ladron manifesto* es el que los griegos llaman *ἐπ'αυτοῦσφωρᾷ* (en fragante delito); no sólo el que es aprehendido en el hecho, sino tam-

(1) Dig. 47. 2. 54. § 1 f. Gay.

loco deprehenditur quo furtum fit: veluti qui in domo furtum fecit, et nondum egressus januam deprehensus fuerit, vel qui in oliveto olivarum aut in vineto uvarum furtum fecit, quamdiu in eo oliveto aut vineto fur deprehensus sit. Imo ulterius furtum manifestum est extendendum, quamdiu eam rem fur tenens visus vel deprehensus fuerit, sive in publico sive in privato, vel a domino vel ab alio, antequam eo pervenerit quo perferre ac deponere rem destinasset. Sed si pertulit quo destinavit, tametsi deprehendatur cum re furtiva, non est manifestus fur. Nec manifestum furtum quid sit, ex iis quæ diximus intelligitur; nam quod manifestum non est, id scilicet nec manifestum est.

Genera duo sunt. Los jurisconsultos Sulpicio y Sabino y los de su escuela contaban cuatro especies de robos, segun nos dice Gayo. Los robos *manifesto* ó *no manifesto*, *conceptum* ú *oblatum*. Labeon, por el contrario, sólo contaba dos: el robo *manifesto* y el *no manifesto*, porque los demas eran acciones especiales, inherentes al robo segun las circunstancias accidentales, más bien que especies particulares de robo. Esta última opinion era la que Gayo adoptaba como la más exacta (1), y la que nuestro texto ha seguido. Paulo en sus *Sentencias* profesaba la de los Sabinianos (2).